Дело № 1-261/2019

24RS0016-01-2019-001683-52 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 19 августа 2019 года

Судья Железногорского городского суда Красноярского края Черенкова Е.В., с участием государственного обвинителя пом. прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО12, подсудимого ФИО13, защитника Александровой Е.Г., представившей удостоверение и ордер от 07.08.2019 г., при секретаре Окуневой Н.В., рассмотрев материалы уголовного дела №11901040125000380 в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17 апреля 2012 г. Железногорским городским судом по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, постановлением Советского районного суда от 24 сентября 2013 г. освобожден условно-досрочно, неотбытый срок 1 год 3 мес. 13 дней,

- 21 мая 2015 г. Железногорским городским судом по ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1, ст. 64 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожден из мест лишения свободы 20.04.2018 г. постановлением Сосновоборского городского суда от 09.04.2018 г. условно-досрочно, неотбытый срок 10 мес.08 дн.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

17.05.2019 в утреннее время ФИО13, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, бесконтактным способом через «закладку» в тайнике, установленную на участке местности во дворе одного из домов в микрорайоне «Черемушки» в Ленинском районе г. Красноярска, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел с целью последующего сбыта, а также для личного употребления вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,44 г. 

Непосредственно реализуя задуманное, 17.05.2019 около 13 часов 05 минут ФИО13, находясь на площадке первого этажа во втором подъезде дома №... по 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», ФИО13, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно сбыл посредством продажи часть вышеуказанного наркотического средства, находящегося в свертке из бумаги белого цвета ФИО1, от которого получил денежные средства в сумме 500 рублей. Приобретенный у ФИО13 сверток с веществом, ФИО1 17.05.2019 в 13 часов 35 минут, находясь в автомобиле, припаркованном у здания №... по 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. Согласно заключению эксперта № 309 от 07.06.2019 вещество, добровольно выданное ФИО1 17.05.2019, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,03г. 

После чего, ФИО13 действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, 17.05.2019 в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь у себя квартире по 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий, безвозмездно незаконно сбыл посредством передачи ФИО2 еще часть вышеуказанного наркотического средства, находящегося в свертке из бумаги. 

17.05.2019 около 18 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, на улице возле дома №... по 

<

адрес> была задержана ФИО2

После чего, 17.05.2019 в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 20 минут в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете №... в здании МУ МВД России по ЗАТО 

<

...> в г. Железногорске Красноярского края, у ФИО2 сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края был обнаружен и изъят сверток из бумаги с веществом, которое согласно заключению эксперта № 316 от 12.06.2019, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,08г. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Кроме того, 17.05.2019 в утреннее время ФИО13, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, бесконтактным способом через «закладку» в тайнике, установленную на участке местности во дворе одного из домов в микрорайоне «Черемушки» в Ленинском районе г. Красноярска, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 г, которое расфасовал в четыре свертка из бумаги белого цвета и один сверток из фольги синего цвета, которые ФИО13 убрал в левый карман своих штанов, и тем самым стал их незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем. 

17.05.2019 около 18 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, на улице возле дома №... по 

<

адрес> был задержан ФИО13

После чего, 17.05.2019 в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в служебном кабинете № 225 МУ МВД России по ЗАТО 

<

...> в г. Железногорске Красноярского края, в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск личного досмотра ФИО13 в левом кармане штанов у последнего были обнаружены и изъяты четыре свертка из бумаги белого цвета и один сверток из фольги синего цвета, с находящимся в каждом из свертков веществом, которое согласно заключению эксперта № 310 от 07.06.2019, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,33 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует значительный размер. Указанное наркотическое средство ФИО13 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта при вышеописанных обстоятельствах, до его изъятия в последующем.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Подсудимый ФИО13 вину в совершении преступлений признал полностью, в судебном заседании показания давать отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Суд, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, считает виновным ФИО13 в совершении вышеуказанных преступлений.

Вина подсудимого в незаконном сбыте наркотических средств подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков. С марта 2019 г. поступала информация о том, что ФИО13 сбывает наркотические средства. 17 мая 2019 г. в полицию обратился гр. ФИО1 с заявлением о том, что желает участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства у ФИО14 в качестве закупщика. 17.05.2019 г. с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия он (ФИО3) с оперуполномоченным ФИО4 проследовали на ул. ФИО2, где ФИО4 осмотрел ФИО1, передал тому денежные средства, обработанные специальным составом, затем на двух автомобилях они проехали на 

<

адрес>, к дому ФИО14, где наблюдали за вторым подъездом. Подъехал автомобиль «Хундай Солярис», из которого вышел ФИО14, прошел в подъезд. ФИО1 вышел из автомобиля, прошел сначала к окну, переговорил с кем-то, затем зашел в подъезд. Вышел через минуту, сел в автомобиль ФИО4 и они уехали, а он (ФИО3) продолжил наблюдение. ФИО4 вернулся минут через тридцать, а через час-полтора из подъезда вышел ФИО14 с ФИО2, они их задержали. Затем он с ФИО4 производил личный досмотр ФИО14, обнаружил у него деньги 500 руб., купюрами по 100 руб., а в кармане штанов 5 свертков из фольги: 4 белого и один синего цвета, в них наркотическое вещество – соль. Все упаковали, опечатали, понятые расписались. Личный досмотр ФИО2 проводила ФИО7 ФИО14 подтвердил причастность к сбыту наркотических средств, активно способствовал раскрытию преступления, а также изобличению других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, (т.1, л.д.129-133), дополнительно пояснившего на предварительном следствии о том, что 17 мая 2019 года с целью проведения оперативно розыскного мероприятия он выдвинулся вместе со ФИО3 и ФИО1 на 

<

адрес>. Он и ФИО1 в одном автомобиле, а ФИО3 на другом. В личном досмотре ФИО1, ФИО3 не участвовал. 17 мая 2019 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут в автомобиле, припаркованном около здания №... по 

<

адрес> в присутствии приглашенных двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра понятым и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Каких-либо заявлений не поступило от участвующих лиц. В момент досмотра ФИО1 был одет в одежду по сезону. В ходе досмотра его и досмотра вещей, находящихся на ФИО1, каких-либо средств и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. После чего, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут 17 мая 2019 года в автомобиле, припаркованном по вышеуказанному адресу в присутствии понятых был произведен осмотр денежных средств в сумме 500 рублей, купюрами по 100 рублей в количестве 5 штук, которые были обработаны специальным химическим веществом, образующим свечение желто- зеленого цвета в ультрафиолетовых лучах. Данное техническое средство относится к спецтехнике и в свободном обороте не распространено. Образец использованного специального химического вещества помещен был в бумажный сверток, который был упакован, опечатан надлежащим образом. Денежные купюры также были ксерокопированы на двух листах и переданы ФИО1 в сумме 500 рублей. Кроме того, 17 мая 2019 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут, также находясь в автомобиле, припаркованном возле здания №... по 

<

адрес> в присутствии понятых, ФИО1 добровольно выдал сверток из бумаги белого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который в свою очередь был упакован, опечатан надлежащим образом При этом гр. ФИО1 пояснил, что указанный сверток с веществом он приобрел 17 мая 2019 года около 13 часов 05 минут, когда находился на первом этаже во втором подъезде дома №... по 

<

адрес> у ФИО15, как наркотическое средство «соль» за 500 рублей. По окончании составления протокола все участвующие лица в нем расписались, замечаний не поступило. После чего в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут в присутствии понятых, в вышеуказанном автомобиле, по вышеуказанному адресу, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего каких-либо веществ, средств и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. По окончанию досмотра, все участвующие лица ознакомились с протоколом под подпись, замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО1», оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании (т.1, л.д. 114-117), из которых следует, что что 17 мая 2019 года он обратился к сотруднику ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, для того чтобы выразить свое желание добровольно участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у ФИО13 От знакомых ему было известно, что 17.05.2019 ФИО13 после обеда будет находиться в квартире по месту своего жительства – 

<

адрес>. 17 мая 2019 года в автомобиле, припаркованном возле д. №..., 

<

адрес> сотрудник ГКОН в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого было зафиксировано, что каких-либо веществ или предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, а также денежных средств при нем не обнаружено. После чего ему были переданы денежные средства в сумме 500 рублей, пятью купюрами достоинством 100 рублей, для проведения «проверочной закупки» у ФИО13, о чем были составлены протоколы личного досмотра и осмотра денежных средств с приложением ксерокопий переданных купюр на двух листах, с которыми все участвующие лица ознакомились под подпись. Денежные средства были обработаны специальным химическим веществом. Часть химического вещества, которым были обработаны денежные средства, была завернута в фрагмент бумаги белого цвета и упакована в прозрачный полимерный пакет. После чего, он с сотрудником ГКОН проследовал во двор дома №... по 

<

адрес>, где припарковались напротив второго подъезда дома №... по 

<

адрес>. Осмотревшись во дворе, они заметили несколько лиц, склонных к употреблению наркотических средств. Поэтому они остались сидеть в автомобиле. Около 12 часов 30 минут во двор заехал автомобиль «Хундай Солярис» г/н 

<

данные изъяты> и припарковался около второго подъезда дома №... по 

<

адрес>. Из автомобиля вышел ФИО13, который зашел во второй подъезд указанного дома. Через некоторое время во второй подъезд вышеуказанного дома стали заходить и выходить лица, похожие по своему внешнему виду на наркозависимых. Около 13 часов он вышел из автомобиля, подошел к окну квартиры, в которой проживает ФИО13, квартира находится на первом этаже, и постучался. В окно выглянул ФИО13 Он поздоровался и спросил, имеется ли у ФИО14 наркотическое средство «Соль» на 500 рублей. ФИО13 сказал ему, чтобы он зашел в подъезд. Тогда он подошел к подъезду №.... Из подъезда вышла женщина, которая открыла подъездную дверь. Он зашел в подъезд, поднялся на первый этаж. Из квартиры №... вышел ФИО13, которому он передал 500 рублей, переданные ему сотрудниками ГКОН. ФИО13, взяв деньги, передал ему сверток бумаги белого цвета, который он убрал в карман своей одежды. После чего вышел из подъезда на улицу и направился в сторону автомобиля, в котором его ожидал сотрудник. По прибытии к зданию №... по 

<

адрес>, он в присутствии двух понятых добровольно выдал приобретенный им в подъезде №... дома №... по 

<

адрес> у ФИО13 один сверток из бумаги белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, о чем сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, с которым все участвующие ознакомились под подпись, а выданное им вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, и оклеена листом белой бумаги, на котором все участвующие расписались и оклеен печатью «Для пакетов». После этого у него вновь был произведен личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. С протоколом добровольной выдачи и протоколом личного досмотра все участники ознакомились лично под подпись, замечаний и дополнений не поступило.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО5, который пояснил, что 17 мая 2019 г. после 19.00 час. он присутствовал при личном досмотре подсудимого ФИО14, в качестве понятого и был еще один понятой, при досмотре у ФИО14 изъяли деньги разными купюрами, из кармана брюк свертки из фольги: 4 белого и 1 синего цвета. ФИО14 пояснил, что это «соль», составили протокол в присутствии понятых, протокол прочитали, замечаний ни у кого не было.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании, которая пояснила, что 17 мая 2019 г. она проводила личный досмотр гр. ФИО2 в присутствии двух понятых женского пола. В сумке ФИО2 в обложке от пропуска красного цвета был обнаружен сверток из листка бумаги с порошкообразным веществом. ФИО2 внятно не пояснила ничего по поводу его происхождения. Был составлен протокол, вещество изъято, в протоколе все расписались, прочитали его, замечаний не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, из которых следует, что она в качестве понятой с ФИО8 участвовала при личном досмотре гр. ФИО2. В их присутствии в сумке у ФИО2 в обложке из-под пропуска был обнаружен сверток с порошком, также в их присутствии у ФИО2 взяли смывы с рук, вещество упаковали, составили протокол, они прочитали, расписались, замечаний ни у кого не было.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО8, допрошенной в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д.123-125) о том, что 17 мая 2019 года, приблизительно в 11 часов, он был приглашен сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края принять участие в проведении мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств. Его пригласили в салон автомобиля, где находился сотрудник ГКОН, а также в автомобиле находился ранее ему незнакомый мужчина и второй понятой. Автомобиль находился около здания, расположенного по 

<

адрес>. Сотрудник ГКОН разъяснил им права и обязанности, согласно которым они должны были удостоверять факт проводимых мероприятий, их ход и результаты. Затем сотрудник ГКОН представил мужчину, находящегося в автомобиле, как ФИО1 и объяснил, что ФИО1 изъявил добровольное желание участвовать в проведении мероприятий, связанных с пресечением незаконного оборота наркотических средств, то есть будет выступать «покупателем» наркотического средства. В их со вторым понятым присутствии сотрудник ГКОН, с согласия ФИО1, произвел личный досмотр последнего и досмотр его одежды. Им было разъяснено, что личный досмотр производится, чтобы установить факт отсутствия у ФИО1 при себе и в одежде запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств или денег. В ходе личного досмотра у ФИО1 каких-либо наркотических средств и денег обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого сотрудник ГКОН передал ФИО1 деньги в сумме 500 рублей. Это были купюры номиналом по 100 рублей. Им объяснили, что деньги ФИО1 передаются для приобретения наркотических средств. Купюры были осмотрены в присутствии понятых. По факту осмотра денег и передачи их ФИО1 также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также все участвующие лица расписались на листе ксерокопий купюр, представленных сотрудником ГКОН. Номера и серии купюр сотрудник ГКОН указал в протоколе. Купюры были обработаны специальным химическим веществом, которое, как объяснил сотрудник ГКОН, в ультрафиолетовых лучах образует свечение. Образец данного вещества был помещен в бумажный сверток белого цвета и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, концы вклеены в отрезок бумаги белого цвета, на который была нанесена пояснительная надпись и где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, сотрудник ГКОН и ФИО1 уехали. В этот же день 17.05.2019 около 13 часов 30 минут сотрудник ГКОН на автомобиле вновь подъехал за ним, в автомобиле находился ФИО1. Также в салон автомобиля сел еще один понятой, который присутствовал вместе с ним при досмотре ФИО1. Затем они подъехали к зданию №... по 

<

адрес>. В их присутствии ФИО1 добровольно выдал бумажный сверток белого цвета с порошком, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие. При этом ФИО1 пояснил вслух, что указанный сверток с веществом он приобрел по 

<

адрес>, во втором подъезде на первом этаже у гражданина по фамилии ФИО14. Указанное вещество является наркотиком под названием «соль». После чего выданное ФИО1 вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет, края обвязаны нитью, концы которой вклеены в отрезок бумаги белого цвета, нанесена пояснительная надпись и печать круглой формы, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, был произведен повторный личный досмотр ФИО1 сотрудником ГКОН. В ходе досмотра предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, денежных средств, а также наркотических средств у ФИО1 не обнаружено. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свою подпись. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.126-128)

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 (т.1, л.д. 106,186-187), согласно которых она проживает по 

<

адрес> у сожителя ФИО13 Ей известно, что ФИО13 занимается продажей наркотического средства «соль». 17 мая 2019 года в дневное время, точно сколько было времени, она не помнит, когда она и ФИО13 находились дома по вышеуказанному адресу, ФИО13 передал ей сверток из бумаги с порошком белого цвета, которое в простонародье называется «соль» для ее личного употребления. Указанный сверток, не успев из него ничего употребить, она положила в обложку для пропуска и убрала в свою сумку. В вечернее время 17.05.2019 она с ФИО13 вышла из дома, чтобы сходит в магазин, однако они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где в ходе личного досмотра ее в присутствии понятых сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство «соль», которое находилось у нее в обложке пропуска. 

Оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО13, данными им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии защитника (т.1,л.д. л.д.205-208, 223-226), из которых следует, что он проживает по 

<

адрес> совместно с сожительницей ФИО2 17.05.2019 около 06 часов утра он с помощью своего телефона «Хайвэй» через интернет-магазин приобрел наркотическое средство «соль» на общую сумму 2500 рублей весом около 1 г. В этот же день он поехал в г. Красноярск, где в микрорайоне «Черемушки» во дворе одного из домов он забрал закладку с наркотическим средством. Дома он разделил наркотическое средство на более мелкие доли и упаковал в белую бумагу от сигарет. В этот же день часть свертков с наркотическим средством он продал малознакомым ему людям, один сверток с наркотическим средством он передал своей сожительнице ФИО2, а остальное убрал себе в левый карман брюк. Около 18 часов 17 мая 2019 года он и ФИО2 вышли из дома, чтобы поехать в магазин. Когда он и ФИО2 подошли к его автомобилю «Хундай Солярис», то к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и доставили их в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом кармане штанов, одетых на нем, было обнаружено 4 свертка из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом и один сверток из фольги синего цвета с порошкообразным веществом, которые, как он пояснил при понятых при личном досмотре, он хранил для личного употребления, а также денежные средства, часть из которых он получил от продажи наркотических средств. Свертки в количестве 5 штук и денежные средства были изъяты. Также ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО2, у последней был обнаружен один сверток с порошкообразным веществом. Указанный сверток он передал ФИО2 для ее личного употребления. Указанное вещество является наркотическим средством «соль». 

Показания подсудимого, оглашенные в судебном заседании, ФИО13 подтвердил как достоверные. Данные показания суд принимает в качестве доказательства, показания согласуются с материалами дела, показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании. 

Кроме того вина ФИО13 в совершении преступления подтверждается письменными материалами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 18.05.2019 года, где указано, что в СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск направлены материалы проверочной закупки наркотических средств, проведенной в отношении ФИО13 (т. 1 л.д.23-24)

- постановлением о проведении проверочной закупки от 16 мая 2019 года, где указано, что в отношении ФИО13 поступила информация о том, что он причастен к незаконной реализации наркотического средства «соль», с целью выявления, пресечения и раскрытия преступления планируется проведение проверочной закупки наркотического средства – «соль» у гр. ФИО13 при участии гр. ФИО1 (т. 1 л.д.25)

- рапортом оперуполномоченного ГКОН Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4 об обнаружении признаков преступления о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, находясь на первом этаже второго подъезда дома №... по 

<

адрес> сбыл ФИО1 сверток, с находящимся внутри порошкообразным веществом, как наркотическое средство «соль» на сумму 500 рублей. (т. 1 л.д.27 );

- рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 17.05.2019 в 18 часов 20 минут возле подъезда №... дома №... по 

<

адрес> была задержана ФИО2, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, который с ее слов, ей передал ФИО13 Согласно справки об исследовании является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 139 );

- заявлением ФИО1 от 17.05.2019 года, в котором он дает письменное согласие участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства «соль» у ФИО15 (т. 1 л.д.31)

- протоколом личного досмотра ФИО1, произведенного 17.05.2019 года с 11 час. 15 мин. до 11 час. 25 мин., согласно которого при нем и в его одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (т. 1 л.д.32)

- протоколом осмотра и передачи денежных средств ФИО1 от 17.05.2019 г. с 11 час.30 мин. до 11 час. 45 мин., где указано, что участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 500 рублей купюрами: достоинством по 100 рублей с сериями и номерами: ЬЭ 7363111, еЗ 6142165, еГ 6142678, лП 9214175, зО 9926700. Данные купюры обработаны специальным химическим веществом, которое относится к спецтехнике и не распространено в свободном обороте. Образец использованного специального химического вещества помещен в прозрачный полимерный пакет. (т. 1 л.д.33-35)

- протоколом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту «покупателем» от 07.05.2019 года, согласно которого с 13 час. 35 мин. до 13 час. 50 мин. ФИО1 добровольно в присутствии понятых выдал полимерный пакет с порошкообразным веществом, пояснив, что приобрел данное вещество как наркотическое средство «соль» у ФИО13 на первом этаже второго подъезда дома №... по 

<

адрес> за 500 рублей. ( т. 1 л.д.36) 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 17.05.2019 г., согласно которому в период времени с 13 час. 55 мин. до 14 час. 05 мин. в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 денежных и наркотических средств не обнаружено. (т. 1 л.д.37) 

- справкой об исследовании № 199 от 17.05.2019, согласно которой, представленное вещество массой 0,03 г., добровольно выданное ФИО1, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества (т. 1 л.д.39) 

- заключением эксперта № 309 от 07.06.2019, согласно которому, представленное на экспертизу вещество «добровольно выданное ФИО1» массой 0,02 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В процессе проведения исследования было израсходовано по 0,01 г от вещества (т. 1 л.д.42-45)

- протоколом от 17.05.2019 года личного досмотра ФИО13, согласно которому в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в кабинете № 225 по ул. Ленина, 67 «а» в г. Железногорске Красноярского края, в присутствии понятых и участвующего, старшим оперуполномоченным ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки темно синего цвета было обнаружено портмоне, с находящимися в нем денежными средствами общей суммой 5700 рублей, среди которых были купюры номиналом 100 рублей в количестве 22 штук, в числе которых были купюры сериями и номерами: ЬЭ 7363111, еЗ 6142165, еГ 6142678, лП 9214175, зО 9926700. Кроме того, в левом кармане штанов черного цвета, одетых на ФИО13 было обнаружено четыре свертка из бумаги белого цвета и один сверток из фольги синего цвета на бумажной основе белого цвета. При вскрытии свертков в каждом находилось порошкообразное вещество. По факту личного досмотра, ФИО13 пояснил, что денежные средства принадлежат ему, а в свертках находится наркотическое средство «Соль» для личного употребления. (т. 1 л.д.47-49) 

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО13 были изъяты смывы с рук, которые упакованы и опечатаны надлежащим образом (т. 1 л.д.66) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому было осмотрено наркотическое средство, добровольно выданное ФИО1 Осмотром установлено, что упаковка наркотического средства повреждений не имеет. ( т. 1 л.д.67-71) Указанное вещество приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 80) 

- протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены денежные средства, изъятые при личном досмотре ФИО13, осмотром установлено, что денежные средства номиналом 100 руб. в сумме 500 руб. с номерами ЬЭ 7363111, еЗ 6142165, еГ 6142678, лП 9214175, зО 9926700 были переданы 17.05.2019 г. ФИО1 для покупки наркотических средств. (т. 1 л.д.50-54) 

- заключением эксперта № 311 от 07.06.2019, согласно которому на представленных на экспертизу тампонах со смывами с рук ФИО13 обнаружено вещество, однородное по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве объекта для сравнения («образцом специального химического вещества, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 17.05.2019 года») (т. 1 л.д.85-88) 

- протоколом личного досмотра физического лица, согласно которому 17.05.2019 в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 20 минут в служебном кабинете № 220 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2 При ФИО2 находилась сумка черного цвета из кожи и полимерный пакет черного цвета с ручками. В ходе личного досмотра ФИО2 в одном из основных отделений сумки был обнаружен пропуск, обернутый в обложку красного цвета через КПП ЗАТО г. Железногорска на имя ФИО2, внутри обложки пропуска под полимерной пленкой был обнаружен сверток бумаги белого цвета с нанесенными на него различными надписями на русском языке, внутри свертка обнаружено порошкообразное вещество (т. 1 л.д.143)

- справкой об исследовании № 200 от 17.05.2019, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,08 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества (т. 1 л.д.150 )

- заключением эксперта № 316 от 12.06.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 0,07 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0, 01 г вещества (т. 1 л.д.153-156 )

- протоколом осмотра предметов, согласно которому было осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 Осмотром установлено, что упаковка наркотического средства повреждений не имеет. ( т. 1 л.д.158-160) Указанное вещество приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 161) 

- чистосердечным признанием ФИО13, сделанным им 18.05.2019 г., из которого следует, что он признает себя виновным в сбыте наркотического средства 17.05.2019 г. за 500 руб. ранее незнакомому мужчине и ФИО2 (т.1, л.д. 199). 

Вина подсудимого в незаконных приобретении, хранении наркотических средств подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3, изложенными выше в приговоре, из которых следует, что он является оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков. В мае 2017 г. он с ФИО4 производил личный досмотр ФИО14, обнаружил у него деньги 500 руб., купюрами по 100 руб., а в кармане штанов пять свертков из фольги: четыре белого и один синего цвета, в них наркотическое вещество – соль. Все обнаруженное упаковали, опечатали, понятые расписались. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании (т.1, л.д. 129-133).

Показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании, из которых следует, что 17 мая 2019 г. после 19.00 час. он присутствовал при личном досмотре подсудимого ФИО14, в качестве понятого и был еще один понятой, при досмотре у ФИО14 изъяли деньги разными купюрами, из кармана брюк свертки из фольги: 4 белого и 1 синего цвета. ФИО14 пояснил, что это «соль», составили протокол в присутствии понятых, протокол прочитали, замечаний ни у кого не было.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании. 

Показаниями подсудимого ФИО13, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, данными им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии защитника (т.1, л.д. 205-208, 223-226), из которых следует, что он проживает по 

<

адрес> совместно с сожительницей ФИО2 17.05.2019 около 06 часов утра он с помощью своего телефона «Хайвэй» через интернет-магазин приобрел наркотическое средство «Соль» на общую сумму 2500 рублей весом около 1 г. В этот же день он поехал в 

<

адрес>, где в микрорайоне «Черемушки» во дворе одного из домов он забрал закладку с наркотическим средством. Дома он разделил наркотическое средство на более мелкие доли и упаковал в белую бумагу от сигарет. В этот же день часть свертков с наркотическим средством он продал малознакомым ему людям, один сверток с наркотическим средством он передал своей сожительнице ФИО2, а остальное убрал себе в левый карман брюк. Около 18 часов 17 мая 2019 года он и ФИО2 вышли из дома, чтобы поехать в магазин. Когда он и ФИО2 подошли к его автомобилю «Хундай Солярис», то к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и доставили их в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом кармане штанов, одетых на нем, было обнаружено 4 свертка из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом и один сверток из фольги синего цвета с порошкообразным веществом, которые, как он пояснил при понятых при личном досмотре, он хранил для личного употребления, а также денежные средства, часть из которых он получил от продажи наркотических средств. Свертки в количестве 5 штук и денежные средства были изъяты. 

Данные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании как достоверные.

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ в действиях ФИО13, согласно которого у ФИО13 было обнаружено наркотическое средство, которое он хранил при себе (т. 1 л.д.9)

- протоколом личного досмотра ФИО13, 17.05.2019 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в кабинете № 225 по ул. Ленина, 67 «а» в г. Железногорске Красноярского края в присутствии понятых и участвующего, согласно которого В левом кармане штанов черного цвета, одетых на ФИО13 было обнаружено четыре свертка из бумаги белого цвета и один сверток из фольги синего цвета на бумажной основе белого цвета. При вскрытии свертков в каждом находилось порошкообразное вещество. По факту личного досмотра, ФИО13 пояснил, в свертках находится наркотическое средство «Соль» для личного употребления (т. 1 л.д.47-49) 

- заключением эксперта № 310 от 07.06.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО13 общей массой 0,33г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 г вещества (т. 1 л.д. 74-78)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому было осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО13 Осмотром установлено, что упаковка наркотического средства повреждений не имеет. ( т. 1 л.д.67-71) Указанное вещество приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 80)

- чистосердечным признанием ФИО13, сделанным им 18.05.2019 г., из которого следует, что он признает себя виновным в хранении для личного употребления пяти свертков наркотического средства (т.1, л.д. 199). 

Суд, на основании представленных доказательств, приходит к выводу о том, что вина ФИО13 в совершении вышеизложенных преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании, а результаты оперативно-розыскных мероприятий и показания свидетелей суд считает полученными в соответствии с требованиями закона. 

Указанные выше доказательства суд считает допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении преступлений, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного следствия.

Какой-либо заинтересованности со стороны свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, как и оснований для его оговора, судом не установлено. 

Суд считает, что об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства свидетельствует то, что ФИО13 имел при себе наркотики для продажи. Ничто не указывает на то, что ФИО13 был подвергнут какому-либо давлению со стороны сотрудников полиции, свидетеля под псевдонимом «ФИО1» для того, чтобы заставить его совершить преступление. В суде также установлено, что проведение проверочной закупки было санкционировано в результате поступления информации о фактах сбыта наркотического средства «соль» на территории г. Железногорска ФИО13, о чем свидетельствует постановление о проведении проверочной закупки (т.1, л.д. 25).

Суд также приходит к выводу, что провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО13 не имеется.

Из исследованных в суде материалов дела, показаний свидетелей следует, что оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» проводилось в целях подтверждения информации о том, что на территории г. Железногорска ФИО13 незаконно осуществляет сбыт наркотических средств, как следует из постановления о проведении проверочной закупки. В целях законности проведения оперативно-розыскного мероприятия в присутствии понятых закупщику под псевдонимом «ФИО1» вручались денежные средства, при этом нахождение наркотиков у него исключалось путем его личного досмотра. После закупки наркотиков у закупщика отсутствовали врученные ему денежные средства, а сам свидетель под псевдонимом «ФИО1» добровольно выдал наркотики, изъятые из незаконного оборота в результате проверочной закупки, которых до встречи с подсудимым не имел.

Акты, представленные в материалах уголовного дела, соответствуют требованиям ст. 15 Федерального закона "Об оперативно розыскной деятельности". Оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7 и 8 указанного Федерального закона. 

Результаты ОРМ приобщены к материалам уголовного дела в соответствии инструкцией "О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, следователю, прокурору или в суд".

Суд считает, что преступления, совершенные подсудимым, нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Суд квалифицирует действия ФИО13: по факту сбыта наркотического средства по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств – по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключения эксперта № 2923/с. от 09.07.2019, ФИО13 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он обвиняется, не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к деяниям, в которых обвиняется, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деяниям, в которых обвиняется, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства, по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, поскольку выявленные у подэкспертного особенности не относятся к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. 

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый совершил преступления небольшой тяжести и тяжкое.

Из данных о личности следует, что ФИО13 ранее судим, не работает, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд учитывает по каждому преступлению признание вины, состояние здоровья подсудимого, чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка, изобличение иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который является особо опасным.

Одно из преступлений, которое совершил ФИО13, является тяжким. С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, степени его общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступления, которое совершил подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ в отношении подсудимого, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом приведенных выше обстоятельств, учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно и ФИО13 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

Суд считает возможным не назначать ФИО13 дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы, полагая, что назначенного судом наказания достаточно для его исправления и перевоспитания.

Учитывая, что в действиях ФИО13 имеется рецидив преступлений, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО13 следует назначить в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО13, с учетом необходимости отбывания им наказания в виде лишения свободы, следует оставить заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и на основании указанных статей назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы,

по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО13 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания исчислять с 19 августа 2019 года.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ), время содержания ФИО13 под стражей с 18 мая 2019 г. по 18 августа 2019г. включительно и до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО13 – заключение под стражу– оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать ФИО15 под стражей в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с образцом специального химического вещества; полимерный пакет с контрольным тампоном и полимерный пакет с тампонами со смывами с рук ФИО13; полимерный пакет с веществом, массой 0,01 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; полимерный пакет с веществом, общей массой 0,28 г, содержащем в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон сдан в в камеру хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск; полимерный пакет с веществом, общей массой 0,06 г содержащем в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящиеся в камере хранения МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск, являющиеся вещественным доказательством по выделенному уголовному делу № 11901040125000552, оставить в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края до принятия решения по выделенному делу; денежные купюры номиналом 100 рублей в количестве 5 штук - №№ ЬЭ 7363111, еЗ 6142165, еГ 6142678, лП 9214175, зО 9926700, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск, оставить по принадлежности МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Железногорский городской суд.

В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении суду.

Судья Железногорского городского суда Е.В.Черенкова